
        

 

  
 
 

D.P. Reg. n. ___________ del _______________ 

REPUBBLICA ITALIANA  

 
R e g i o n e  S i c i l i a n a  

 

I L  P R E S I D E N T E  

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTO l'art. 69, comma 1, lett. b) della Legge regionale 27 aprile 1999, n. 10 che ha disposto che 

il Presidente della Regione, su proposta degli Assessori competenti, deve determinare con 

proprio decreto gli Ambiti territoriali ottimali del servizio idrico integrato in Sicilia e le 

loro modalità di costituzione; 

VISTO Il D.P.Reg. del 16 maggio 2000 n. 114, con il quale sono stati delimitati gli Ambiti 

territoriali ottimali del servizio idrico integrato in Sicilia; 

VISTA Il D.P.Reg. 7 agosto 2001 che ha disciplinato le modalità di costituzione delle Autorità 

d'Ambito Ottimale del servizio idrico integrato in Sicilia, nelle forme della Convenzione 

di cooperazione di cui all'art. 31 del TUEL o del consorzio di cui all'art. 30 de1 TUEL e 

sono stati definiti gli schemi di convenzione e di atto costitutivo del consorzi, attribuendo 

ai Presidenti delle rispettive Province di riferimento le funzioni di Presidente 

del1'Autorità e di ente coordinatore; 

VISTA  l'art. 49, comma 1, della Legge regionale 12 maggio 2010 n.11, con il quale è stata 

disposta la cessazione delle Autorità d'Ambito territoriale ottimali, istituite nella Regione, 

in applicazione dell'art. 148 del D. Lgs. 3 aprile 2006, n. 152; 

VISTO         la Legge regionale 9 gennaio 2013, n. 2, che ha posto in liquidazione le Autorità d'ambito 

territoriale ottimale, con l'attribuzione delle funzioni di Commissario Straordinario e 

Liquidatore ai Presidenti dei Consigli di Amministrazione delle disciolte Autorità, 

coincidenti con i Presidenti delle Province; 

VISTA  la Circolare del Dipartimento regionale dell'Acqua e dei Rifiuti prot. n. 6554 del 20 

febbraio 2013, contenente le direttive per i Commissari Straordinari e Liquidatori delle 

Autorità d’ambito del servizio idrico integrato; 

VISTA  la Legge regionale 11 agosto 2015 n.19, recante “Disciplina in materia di risorse idriche”; 

VISTA  il D.P.R.S. 14 giugno 2016, n.12 recante “Regolamento di attuazione del Titolo II della 

legge regionale 16 dicembre 2008, n.19. Rimodulazione degli assetti organizzativi dei 

Dipartimenti regionali di cui all'art.49, comma 1, della legge regionale 7 maggio 2015, 

n.9. Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6, e successive 

modifiche e integrazioni”, che intesta in capo a1l’Assessorato regionale dell'Energia e dei 

Servizi di Pubblica Utilità-Dipartimento regionale Acqua. e Rifiuti la “Vigilanza e 

controllo sugli enti di settore ivi inclusi, per le materie di competenza, gli enti locali”; 

VISTO il parere prot. n. 22726/130.2016.11 del 08/11/2016, con il quale l’Ufficio Legislativo e 

Legale ha chiarito che il soggetto titolare del potere di nomina del commissario 

straordinario e liquidatore dell’Autorità d’Ambito Ottimale in liquidazione è il Presidente 

della Regione, e ciò nella veste di soggetto legittimato ad individuare l’Organo 

rappresentativo per ciascun Ambito Territoriale Ottimale ed alla luce dell’art. 69, comma 

1, lett. b) della Legge regionale 27 aprile 1999, n. 10; 

VISTO  il D.P.Reg. n. 009 del 17/02/2017 con il quale era stato nominato Commissario 

Straordinario e Liquidatore dell'Autorità d'Ambito territoriale ottimale in Liquidazione — 

ATO Messina 3, il dott. Francesco Mangano; 

PRESO ATTO delle dimissioni presentate dal dott. Francesco Mangano, con nota prot. n. 42U del 

15/05/2024 assunta a prot. n. 2750/GAB del 16/05/2024, a far data dal 01 giugno 2024; 

cecilia.lombardo
Font monospazio
539/GAB

cecilia.lombardo
Font monospazio
19 luglio 2024



        

 

  
 
 

CONSIDERATO che, alla stregua di quanto dedotto e rappresentato, è necessario procedere alla 

nomina del Commissario Straordinario e Liquidatore dell'Autorità d'Ambito territoriale 

ottimale in Liquidazione — ATO Messina 3, scelto tra i soggetti in possesso di adeguata 

qualificazione professionale e di comprovata esperienza amministrativa; 

VISTO  l'art.19, comma 1, lettera c), secondo periodo, della L.r. 23 dicembre 2000, n.30 e 

ss.mm.ii.; 

VISTO  il regolamento esecutivo del citato art.19, comma 1, lettera c), secondo periodo, della L.r. 

23 dicembre 2000, n.30, emanato con D.P.Reg. 18 ottobre 2001, n.19 ed in particolare 

l'art.9, unitamente alla tabella A, ivi allegata; 

VISTO  il curriculum vitae del dott. Salvatore Lentini dal quale si evince il possesso dei requisiti 

richiesti; 

VISTA la nota prot.n. 3314/Gab del 12/06/2024, con la quale si manifesta l’intendimento di 

designare il dott. Salvatore Lentini, quale Commissario straordinario e liquidatore 

dell’Autorità d’Ambito Territoriale Ottimale n. 3 di Messina e si chiede di produrre la 

documentazione di rito ai fini dell’affidamento dell’incarico; 

VISTA  la documentazione prodotta, assunta a prot. n. 3846/Gab del 03/07/2024, e 

specificatamente: Curriculum vitae, formulato secondo lo standard europeo, 

Dichiarazione complessiva resa ai sensi dell’art. 4 L.r. 19/1997, nelle forme di cui al 

D.P.R.445/2000, Dichiarazione resa ai sensi dell’art. 20 del D.lgs. 08.04.2013 n. 39/2013, 

fotocopia documento d’identità e codice fiscale; 

 

DECRETA 
 

Art. 1 

Il D.P.Reg. n. 009 del 17/02/2017, a seguito delle dimissioni presentate dal dott. Francesco Mangano, 

cessa i propri effetti. 

Art. 2 

In conformità alle premesse, è nominato Commissario Straordinario e Liquidatore dell'Autorità  

D'Ambito territoriale Ottimale di Messina – ATO Messina 3 in liquidazione, a far data dalla 

registrazione del presente decreto, il dott. Salvatore Lentini, nato a Palermo il 29/02/1960, 

residente a Palermo (PA) in via Filippo Cordova n. 79, per l’espletamento delle operazioni di 

liquidazione, nonché per la gestione ordinaria dell'ente fino al subentro del nuovo ente di governo, 

denominato Assemblea Territoriale Idrica (ATI), nelle funzioni di regolazione, vigilanza e controllo 

del servizio idrico integrato già attribuite alle Autorità d'Ambito Ottimale.  

Art. 3 

Al Commissario Straordinario e Liquidatore, ove spettante, è dovuta, a carico dell'Autorità d'ambito 

ottimale in liquidazione, un'indennità di funzione lorda mensile pari a € 1.559,70, o1tre al rimborso 

spese, e nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 49, comma 26, della legge regionale n.7 maggio 

2015, n.9. 

Art. 4 

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Presidenza in ossequio all’art.68 

della L.R. 12 agosto 2014, n. 21, come modificato dall’art.98, comma 6, della l.r.. n. 9 del 7 maggio 

2015. 

 

 

          L'ASSESSORE                                                                          IL PRESIDENTE 

               Di Mauro                                                                                        Schifani 

 


		2024-07-04T10:30:35+0000
	DI MAURO GIOVANNI


		2024-07-19T11:30:17+0200
	RENATO SCHIFANI




